
VELIKONOČNÍ PLETENÝ ZAJÍC 
 

Kdo může vyrobit?  
Děvčata a chlapci od 6. ročníku základní školy. V případě 
dostatečné zručnosti a trpělivosti žáků a učitele lze vyrábět  
i s mladšími žáky. Učitel bude muset pravděpodobně dopomáhat 
při upevňování a lepení. 
 

Za jak dlouho se to stihne? 
Doporučujeme v rámci vyučovacího předmětu Technika vyhradit 
min. 2 vyučovací hodiny.   
 

Kdo zpracoval námět a výrobek doporučuje? 
Pavlína Částková, Univerzita Palackého v Olomouci 

 

 
  

Co se žáci naučí? 

 

Očekávané výstupy učení:  
- rozliší a pojmenuje základní technické materiály na základě přímé 

zkušenosti, 
- postupuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu, video-

návodu, 
- při zpracování technických materiálů využívá ruční nářadí i bezpečné 

elektrické nářadí, 
- z nabídky zvolí vhodný materiál a pracovní postup; při zhotovování výrobku 

dodržuje daný sled výrobních operací.  
Konkrétní dovednosti:  

- tvarování a lepení papírenských materiálů, 
- bezpečné užívání pomůcek ke zpracování materiálu. 

 

Jaký materiál a pomůcky potřebujeme? 

 

Pracovní prostory:  
- běžná třída. 

Materiál:  
- novinový papír, barevná stuha. 

Pomůcky:  
- pracovní oděv, lepidlo,  
- nůžky, špejle, kolíčky na prádlo. 

 

Pracovní postup 

 

1. Nastříháme novinový papír na pruhy o šířce asi 10 cm. 
2. Pomocí špejle namotáme proužky novin do ruličky (asi 10 ks). 
3. Ze dvou ruliček vytvoříme ohnutím základ pro uši. Ke spodním koncům 

přiložíme ruličku, kterou budeme uši proplétat. Začátek i konec pletení 
zalepíme lepidlem a uchytíme kolíčkem do zaschnutí lepidla. 

4. Zhotovíme základ hlavy zajíce – na jeden konec naneseme lepidlo, oba 
konce ruliček vsuneme do sebe a vytvarujeme do kruhu. 

5. Vytvořenou kružnici omotáme okolo, ruličky vždy nastavujeme 
nanesením lepidla a vsunutím do sebe. Před ukončením hlavy vložíme 
do otvoru uši, až poté dokončíme omotání hlavy a zalepíme. Uchytíme 
kolíčkem do zaschnutí lepidla. 

6. Smotáním ruličky do spirály vytvoříme oči. Smotáním ruličky do koule 
vytvoříme čumák. Ustřihneme dvě menší části ruličky a vytvoříme 
zuby. 



Vzniklo v roce: 2020. Odborná garance: J. Dostál, Katedra technické a informační výchovy PdF UP v Olomouci. 
 

7. Přilepíme oči, zuby a čumák. Na novou ruličku naneseme lepidlo  
a vsuneme zespod do hlavy zajíce.  

8. Máme hotový výrobek.  
              

 
           

 

Metodické poznámky 

 

1. Počet ruliček se odvíjí od velikosti výrobku. 
2. Lepidlo se musí nechat dostatečně zaschnout, aby se ruličky nerozmotávaly. 
3. Ruličku, která nese hlavu je možné zpevnit vsunutím špejle. 

 

Použité zdroje a další inspirace 

 

Knižní publikace: 

- KRÁLIKOVÁ, Monika. Pletení košíků z papírových pramenů. Praha: Grada, 
2013. Výtvarný kurz. ISBN 978-80-247-3565-8. 

Internetové zdroje:   
- TechnoMet – sbírka metodických námětů k provádění technických činnosti 

žáků ve škole, zájmovém kroužku nebo dětmi doma. Primárně se zaměřuje 
na aktivity pro děti a mládež ve věku od 6 do 14 let. Dostupné na: 
https://www.pdf.upol.cz/ktiv/technomet. 

 

https://www.pdf.upol.cz/ktiv/technomet

